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KOBI'Ier, istihdam yaratma ve rekabet şartlarını tam rekabet düzenine yaklaştırma konu larında salllamış oldukları katkıların
dan dolayı, başta Avrupa olmak üzere birçok ü lkede kamu otoriteleri tarafından giderek daha fazla desteklenmektedir. 1983 
yılını "Avrupa KOBI ve Zanaat Sektörü Yıl ı" ilan eden Avrupa Birlilli'nde, Avrupa Komisyonu'nun Işletmeler Politikası kapsa
mında geliştirdilli KOBI Destek Programları uyarınca KOBI'lerin kuruluş, gelişme ve devir aşamaları na yönelik çok sayıda teş
vik sunmaktadır. Avrupa Biri illi'ni oluşturan ülkelerde turizm endüstrisinin %99'u KOBI statüsünde o lup, gerekli şartları karşı
lamak kaydıyla i lgi l i  tüm KOBI teşviklerinden faydalana bi lmektedir. Türkiye'de, turizm sektöründe faaliyette bulunan işletme
lere KOBI statüsünü n tan ınması, VI I I .  Beş Yı l l ık Kalkınma Planı'yla öngörülen yeni bir gelişmedir. Yine VIII. Plan kapsamında 
hayata geçirilmesi öngörülen bir  diller konu ise, Turizm Sektörü Ana Planı'nın hazırlanmasıdır. Bu çalışmayla, yeniden yapı
lanma sürecine g i ren turizm endüstrisine yönelik herhangi bir adım atılırken, Türkiye turizminin hem rakibi hem de potansi
yel turist kaynailını oluşturan Avrupa Biri illi'ndeki gelişmelerin yakından takip edilmesi ve ü lkemizin aday ülke statüsü de göz 
önünde bulundurularak sektörel uyum salllamaya yönelik ça lışmaların bir an önce başlatılması önerilmekte; bu kapsamda, 
turizm destek programlarını ve ödeneklerini konu alan Turizm Sektörü Yol Haritası iyi bir çıkış noktası olarak ileri sürülmektedir. 
Anahtar Kelime/er: Turizm KOBI' leri, VIII .  Beş Yıl l ık Kalkınma Planı, AB Işletmeler Politikası, AB KOBI Destek Programları, AB 
Turizm Sektörü Yol Haritası 

Yeni binyıl yeni değerleriyle birlikte gelmiştir. Açık 
ekonomi düzeninde serbest rekabet şartlarının sağ
Jandığı bir ortam yaratmak suretiyle özel girişimleri 
özendirmek ve uluslararası düzeyde rekabet güçleri
nf arttıncı tedbirler almak, yeni binyılda kamu idare
sinin görevleri arasında yer almaktadır. Ekonomik, 
sosyal ve politik sistemlerin denge ve istikrar unsuru 
sayılan Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler (KO
Bİ 'ler) ise, yükselen değer olarak ortaya çıkmakta
dır_ Avrupa Birliği 'nin 1 983 yılını "Avrupa KOBİ ve 
Zanaat Sektörü Yılı " i lan etmesi ve turizm sektörü 
dahil olmak üzere ekonominin tüm alanlarında faali-

yet gösteren KOBİ ' lerin güçlendirilmesine yönelik 
bir dizi redbiri çoktan almış olarak yeni binyılı karşı
laması, konuya verdiği önemi vurgulamaktadır_ Tür
kiye 'de ise, 1 990' lardan itibaren, imalat sanayiinde 
faal iyet gösteren KOB İ 'lerin Küçük ve Orta Ölçekli 
Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı 
(KOSGEB) çatısı altında örgütlenerek KOBİ 'lere 
özgü teşviklerden faydalanmalarına karşın, turizm 
sektöründe faaliyette bulunan işletmelere KOBİ sta
tüsünün tanınması, yeni ve sevindirici bir gelişmedir. 
V/ll. Beş Yıllık Kalkınma Planı, turizm camiasında 
çok tartışılacak bir dizi redbirin alınmasını öngör
mektedir. Bu tedbirler arasında mevcut turizm yasa 
ve yönetmel iklerinin günün ihtiyaçlarını karşılaya
cak şekilde değiştiri lmesi, uzun süredir beklenen 
mesleki birlik yasalarının hayata geçirilmesi, turizm 
işletmelerine KOBİ statüsünün tanınması ve turizm 
sektörünün uzun vadel i  ve sağlıklı gelişmesini sağla
mak amacına yönelik dinamik ve stratejik Turizm 

* Bu çalışma. konaklama tesislerinin KOBi kapsamına alındığı. 24322 sayı ve 1 8  
Şubat 2001 tarihli Resmi Gazete 'de yayımlanan Küçük v e  Orta Ölçekli işletme
lerin Yatınmlarında Devlet Yardımları Hakkında Kararın Uygulanmasına İlişkin 
Tebliğ (Tebliğ No: 2001/ 1 )  yürürlüğe girmeden önce hazırlanmıştır. 
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Sektörü Ana Plam ' nın (TUSAP) uygulamaya kon
ması yer almaktadır. 

TUSAP hazırlanırken Türkiye turizminin hem ra
kibi hem de potansiyel turist kaynağını oluşturan 
AB'ndeki gel işmelerin yakından takip edilmesi ve 
Türkiye 'nin aday ülke statüsü de göz önünde bulun
durularak, sektörel uyum sağlamaya yönelik tedbir
lerin bir an önce alınması için gerekli girişimlerin 
başlatılması doğru bir yaklaşım olacaktır. Bu düşün
ceden hareketle, çal ışmanın amacı ,  turizm sektörü
nün yeniden yapılanma sürecinde gerek turizm iş let
melerinin gerekse turizm araştırmacılarının dikkatle
rini AB 'ndeki uygulamaya çekmek, kaynak sıkıntısı 
çeken turizm KOBİ ' lerinin AB mali kaynaklarından 
ve turizm destek programlarından en üst düzeyde 
faydalanmalarına yardımcı olmak üzere konuyla il
gili temel bilgileri derleyip sunmak ve nihayet AB 
uygulamalarına paralel bir stratej ik plan hazırlanma
sı konusunda bir tür kamuoyu yaratmak şeklinde be
l irlenmiştir. Çalışma iki ana bölümden oluşmaktadır: 
Birinci bölümde, KOBİ ' lerin tanımı ve özell iklerine 
yer verildikten sonra, VIII .  Beş Yıl l ık Kalkınma Pla
nı çerçevesinde KOB İ ' lere ve turizm sektörüne yö
nelik alınan kararlar incelenerek, Türkiye'deki tu
rizm KOB İ ' lerinin durumuna kısaca değinilmekte
dir. İkinci bölümde ise, AB 'nin İşletmeler Politikası
nın gel işim süreci ele alındıktan sonra, B irlik bünye
sindeki turizm KOBİ ' lerinin durumu değerlendiril
mekte ve Türkiye 'deki turizm KOBİ ' lerine yol gös
termesi amacıyla, çal ışma turizm destek programla
rını ve ödeneklerini konu alan "Turizm Sektörü Yol 
Haritast " ekseninde genişletilmektedir. 

KOBi'LER VE TÜRKiYE'DEKi TURiZM KOBi'LERiNiN 
DURUMU 

KOBi'lerin Tanımı ve Özellikleri 
AB 'nin kabul ettiği tanıma göre, KOBİ ' ler 250 kişi
den az eleman çalıştıran ve yıllık cirosu 40 milyon 
ECU'yu geçmeyen veya yıl l ık bi lanço toplamı 27 
mi lyon ECU'yu aşmayan ve ayrıca bağımsızlık kri
terlerini karşılayan işletmelerdir ( (a): md. l / 1 ) .  50 ki
şiden az eleman çalıştıran ve yılık cirosu 7 milyon 
ECU 'yu geçmeyen veya yıl l ık bilanço toplamı S mil
yon ECU 'yu aşmayan işletmeler "küçük işletme " 
((a): md. l /2); 1 O kişiden az eleman çal ıştıran işlet
meler de "mikro işletme" ((a): md. l /5) sayılırlar. 

Bir işletmenin bağımsız işletme sayılabilmesi için, 
o işletmenin sermayesinin veya yönetirnde oy hakkı
nın %25 ' i  veya fazlasının KOBİ tanımı dışında kalan 
bir veya birden çok işletmenin elinde bulunmaması 
gerekmektedir. Ancak; 
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• söz konusu işletmenin kamu yatırım ortaklıkları , 
risk sermayesi firmaları, kurumsal yatırımcıların 
elinde olması ve hiçbir suretle herhangi bir yönlen
dirme yapılınıyor olması hal inde, ve 

• kimler tarafından sahip ol unduğu tespit edilemeye
cek şekilde sermayenin yayılmış olması durumun
da ve söz konusu işletmenin sermaye veya oy hak
kının %25 veya daha fazlasının KOBİ tanımı dı
şında kalan bir veya birden çok işletmenin el inde 
bulunmadığını beyan etmesi halinde 

yukarıdaki koşula istisna teşki l  etmektedir ((a): 
md l /3).  Öte yandan, KOBİ sayılabilmek için gerek
li kriterleri iki sene üst üste karşılamayan işletmeler 
statülerini kaybederler ((a): md. l /6). 

Türkiye'de ise, 1 2.4. 1 990 tarih ve 3624 sayı l ı  ka
nunun l .maddesi uyarınca, "ülkenin ekonomik ve 
sosyal ihtiyaçlannın karşı/anmasmda küçük ve orta 
ölçekli sanayi işletmelerinin paytm ve etkinliğini ar
tu·mak, rekabet güçlerini ve düzeylerini yükseltmek, 
sanayide entegrasyonu ekonomik gelişmelere uygun 
biçimde gerçekleştirmek amacıyla" Küçük ve Orta 
Ölçekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme İdaresi 
Başkanlığı (KOSGEB) kurulmuş; yine aym kanunun 
2.maddesinin işletmeler fıkrası, imalat sanayi sektö
ründe 1 -50 arası işçi çalıştıran sanayi iş letmelerinin 
"küçük sanayi işletmelerini", 5 1 - 1 50 arası işçi çalış
tıran sanayi işletmelerinin ise "orta ölçekli sanayi iş
letmelerini" ifade ettiğini hükme bağlamış, 3.mad
deyle  de 2.maddede tanımı yapılan işletmelerin bü
yüklük ve mahiyetierini günün ekonomik ve sosyal 
şartlarına göre değiştirmeye Bakanlar Kurulu yetkil i  
kılınmıştır. 

Görüldüğü gibi, AB bünyesinde KOBİ sayılmak 
için gerekli kıstaslar Türkiye 'dekilerden farkl ıdır. 
Türkiye 'de KOBİ sayılabilmek için 1 - 1 50 eleman 
çalıştırıyor olmak gerekirken, AB 'nde bu sayı 250 
kişiye kadar çıkabilmektedir. Diğer yandan, Türki
ye 'de KOBİ' ler imalat sanayi i le sınırlı tutulurken, 
AB gerekl i şartları karşılayan tüm sektörlerdeki iş
letmeleri KOBİ kapsamında değerlendirip KOBİ 'le
re yönelik gel iştirilmiş destek ve teşviklerden fayda
lanmalarına olanak sağlamaktadır. 

KOBİ' ler, daha az yatırımla daha çok üretim ve 
ürün çeşitl i l iği sağlayan, daha düşük yatırım mali
yetleriyle istihdam imkanı yaratan işletmelerdir. Ya
pıları itibariyle ekonomik dalgalanmalardan daha 
fazla etkileniyor olmaları, talep değişikliklerine ve 
çeşitl i l iklerine daha kolay uyum gösterebilmeleri ve 
teknolojik yeniliklere daha yatkın bulunmaları KO
Bİ ' Ierin başlıca özellikleri arasında yer almaktadır. 
Bölgelerarası dengel i  kalkınınayı sağlamaları, gelir 
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dağılımındaki çarptidıkları asgariye indirmeleri ve 
ferdi tasarrufları teşvik ederek yatırımlara yönlendir
meleri bakımından da ekonomide önemli görevler 
üstlenmektedir. Büyük sanayi işletmelerinin vazge
çilmez destekleyicisi ve tamamlayıcısı konumunda
ki KOBİ ' Jer, pol itik ve sosyal sistemlerin denge ve 
istikrar unsuru sayılmakta, demokratik toplumun ve 
l iberal ekonominin ana sigortalarından biri olarak 
değerlendirilmektedir. 

Türkiye'de ekonomik ve sosyal yapısında çok önem
li bir yeri olan KOBİ ' lerin başlıca sorunları arasında; 
kredi temininde çekilen güçlükler (banka kredilerin
den aldıkları pay % 4 civarındadır), teşviklerden he
men hemen hiç yararlanamıyor olmaları, diğer fi
nansman araçlanndan ise yeterince yararlanamama
ları, kullandıkları teknoloji düzeylerinjn genel likle 
düşük olması, yurtiçi ve yurtdışı teknik ve ticari ge
l işmeleri izleyemiyor olmaları, kalifiye eleman sı
kıntısı çekmeleri, Gümrük B irliği şartlarında rekabet 
güçlerinin düşük olması sayılabilir. Dolayısıyla, KO
B İ ' ler teknik ve mali desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. 

KOBI'lere Sunulan Tesvikler ve VIII. Bes Yıllık Kalkınma 
Planı'nın Getirdiği Yenilikler 

· 

Türkiye ' de KOBİ '  leri n finansman, istihdam, kalite 
ve standart alanlarındaki sorunlarının çözümüne kat
kı sağlamak amacıyla KOBİ yatırımiarına kredi, ver
gi istisnası, yatırım indirimi ,  KDV desteği ve enerji 
desteği gibi yardım unsurlarından yararlanma imka
nı getirilmiştir. Bakanlar Kurulu 'nun ihracata Yöne
lik Devlet Yardımları Kararı kapsamında yayımla
nan tebliğler ile KOB İ ' lere ihracat, tanıtım, araştır
ma-gel iştirme alanlarındaki faaliyetlerinde devlet 
yardımları sağlanmaktadır. (İ lgi l i  KOSGEB yönet
melikleri, Bakanlar Kurulu kararları ve Para Kredi 
Koordinasyon Kurulu tebliğleri için bkz. ı ) 

KOBİ' lere finansal destek sağlanması ve kuruluş, 
gel işme ve büyüme aşamalarında danışmanlık hiz
metleri verilmesi amacıyla Türkiye Odalar ve Borsa
lar Birliği (TOBB) öncülüğündeki KOBİ Yatırımia
rına Ortaklık A.Ş.  (KOBİ A.Ş . )  kurulmuştur.ı Ayrı
ca, KOSGEB tarafından yürütülen faaliyetler çerçe
vesinde; KOBİ' lere yatırım, üretim, yönetim ve pa
zarlama konularında danışmanlık hizmetleri veril
mekte, ortak kul lanım atölyeleri ve laboratuvar hiz
metleri i le özel likle imalat sanayiinde çalışan firma
ların gelişmiş teknolojilerle tanışması sağlanmakta
dır. Küçük ve Orta Boy işletmeler Bilgi Ağı (KOBİ
NET) projesi i le KOBİ' lerin ve ürünlerinin dış pa
zarlarda tanıtımı yapılmakta ve e lektronik ticaretin 
teşviki için KOBİ' lere gerekli destek sunulmaktadır) 

VIII. Beş Yıllık Kalkınma Planı çerçevesinde, 200 1 -
2005 dönemi için, KOBİ ' lere yönelik olarak bel irle
nen amaç, i lke ve politikalar ve öngörülen mevzuat 
değişikliklerinden bazıları aşağıda bel irtildiği gibidir 
(DPT Haziran 2000: 1 5 1 - 1 52): 

• KOBİ'lerin verimli liklerinin, katma değer içindeki 
paylarının ve uluslararası rekabet güçlerinin artırıl
ması esastır. 

• Bankacıl ık s isteminin toplam kredi hacmi içinde, 
KOBİ ' lerin payının artırılması için gerekli imkan
lar sağlanacaktır. 

• KOBİ ' ler sermaye piyasası ve mali piyasalarda dü
zenli çalışan bir ortamda modern finansman araç
ları ve kurumları i le desteklenecektir. Kredi garan
ti fonu, risk sermayesi ,  finansman yatırım ortaklı
ğı, gayrimenkul yatırım ortaklığı gibi  finansman 
sağlama uygulamaları yaygınJaştırılacaktır. 

• KOBİ' lerde, teknoloji düzeyinin ve ürün kalitesi
nin yükselti lmesi, verimli l iğin artırı lması, bilgiye 
erişimin kolaylaştırılması, rehberl ik ve danışman
lık hizmetlerinin sağlanması, ana-yan sanayi bü
tünleşmesi, işletmeler arası işbirliği ve elektronik 
ticaret imkanlarınm artırılması desteklenecektir. 
KOBİ'lerin çağdaş işletmecilik anlayışıyla yöne
ti lmeleri ve yerel kaynakların harekete geçirilme
sine öncülük etmeleri sağlanacaktır. 

• KOBİ' lerin ihracata yönlendirilmesi için bilgilen
dirilmeleri sağlanacak, aynı alanda faal iyet göste
ren işletmelerin ihracata dönük örgütlenmeleri 
yaygınlaştmlacak ve yabancı firmatarla ortaklıklar 
kurmaları teşvik edilecektir. 

• KOBİ ' lerle i lgil i  mevzuat AB standartları ile 
uyumlu hale getirilecektir. 

• Risk sermayesi sisteminin gelişmesini sağlayacak 
düzenlemeler yapılacaktır. 

Türkiye'deki Turizm KOBI'lerinin Durumu 
Deprem felaketinin yaşandığı ve tüm sektörlerin 
konjonktürel dengesizliklerle sarsıldığı 1 999 yıl ı  bir 
kenara bırakıldığında, 1 998 yılında Türkiye 'de gelen 
turist sayısının 8,960,000 kişi, turizm gelirinin ise 
7 ,809,000,000 $ olarak gerçekleşmiştir (Turizm Ba
kanlığı 1 999: 1 ) . Bu veriler Türkiye 'nin dünyada en 
çok turist alan ülke sıralamasında ondokuzuncu, 
dünyada en çok turizm geliri elde eden ü lke sırala
masmda ise onikinci sırada yer aldığını göstermekte
dir (Turizm Bakanlığı 1 999:2-3). Bu başarının sağ
Janmasında turizm KOBİ ' lerinin de payı olduğu şüp
hesiz bir gerçektir. Ancak, yakın bir geçmişe kadar 
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turizm endüstrisinde az sayıda personel le  faal iyette 
bulunan işletmeler ne yazık ki KOBİ statüsünde de
ğerlendirilmediği için, turizm KOB İ ' lerine dair sayı
sal veri mevcut değildir. 

Çok yıldızlı oteller bir kenara bırakı ldığında, eğ
lence merkezleri, restoranlar, kampingler, pansiyon
lar ve seyahat acentelerinden oluşan turizm işletme
lerinin birçoğunun 1 50 kişinin altında personel çalış
tırdığı, bu yönüyle birer KOBİ niteliği taşıdığı bilin
mektedir. Az sayıda personelle döviz kazandırıcı fa
aliyette bulunmalarına rağmen, bugüne kadar KOBİ 
statüsünün hizmet sektörüne tanınmamış olması ve 
sadece sınai mal üretimi ve ihracatına yönelik işlet
melerle sınırlı tutulması, turizm endüstrisinin aleyhi
ne işleyen bir haksız durum doğurmuştur. Gerçekten 
de, sınai mal üreten KOB İ 'lerle döviz kazandırıcı fa
aliyet anlamında aynı işlevi gören turizm firmaları, 
onların faydalandığı teşviklerden ve destek hizmet
lerinden yararlandırılmamışlardır. 

Talep yapısındaki yeni eğilimiere bağl ı  olarak sek
törde küçük ölçekli işletmelerirı gelişmesine öncelik 
verileceği ve bunların KOBİ statüsünde değerlendi
rileceği (DPT Haziran 2000:206) yönünde bir ibare
nin VID. Beş Yı l l ık Kalkınma Planı amaç, ilke ve po
l itikaları kapsamında yer alması sevindirici bir geliş
me olarak değerlendirilmektedir. Ancak, turizm KO
Bİ ' lerinirı K OSGEB 'de olduğu gibi yepyeni bir çatı 
altında toplanıp toplanmayacağı ,  ya da mevcut ve çı
karılması öngörülen B irlik yasalarının KOBİ kavra
mına uygun olarak yeniden oluşturulup oluşturulma
yacağı henüz netl ik kazanmış değildir. Bu gerçekten 
hareketle, turizm KOBİ ' lerine yönelik herhangi bir 
stratejik eylem planı hazırlanırken, yapılması gere
keniere ışık tutması açısından, AB 'nin genel olarak 
KOB İ 'lere yönelik tasarruflarının ve turizm sektörü 
hedef alınarak hazırlanmış yol haritasının gözden ge
çirilmesi doğru bir yaklaşım olacaktır. 

AVRUPA BiRLiGi'NiN iSLETMELER POLiTiKASI VE 
TURiZM SEKTÖRÜNE YÖNELiK YOL HARiTASI 

Avrupa Birliği'nin Işletmeler Politikası - Tarihsel Perspektif 
Yakın bir tarihe kadar kurumsal bir kimliği bulun
mayan AB İ şletmeler Politikası, esasında Kurucu 
Antlaşma ile B irliğin yetki ve sorumluluk alanına bı
rakılmış çok sayıda konuyu içeren oldukça geniş 
kapsamlı bir politika alanıdır. İşletmeler Politikası
nın oluşturulmasına ve KOB İ 'lerin desteklenmesirıe 
yönelik olarak atılan i lk önemli adım, Avrupa Ko
misyonu'nun teklifi üzerine Konsey tarafından ı 983 
yıl ının "Avrupa KOBİ ve Zanaat Sektörü Ytlı " i lan 
edilmesi olmuştur. Daha sonra, bunu KOBİ etki de-
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ğerlendirme raporlarının hazırlanması takip etmiştir. 
Avrupa Konseyi, Aralık 1 985 tarihl i  Lüksemburg 
Zirvesi 'nde mevcut uygulamaların KOBİ ' ler üzerin
deki etkilerirıin tespitine ve KOBİ ' lere yönelik idari, 
hukuki ve mali ortamın basitleştirilmesine i l işk irı 
çalışmaların başlatılınasını öngörmüş, bu amaca hiz
met etmek üzere, KOBİ Çalışma Grubu oluşturula
rak, 1 986 yıl ında KOBİ ' lere yönelik ilk eylem planı 
(b) kabul edilmiştir. Yine aynı yı l ,  istihdam artışının 
sağlanmasına yönelik bir diğer eylem planı (c) kabul 
edilerek uygulamaya konmuştur. Yeni işletmelerin 
kurulmasını teşvik etmek suretiyle istihdam artışının 
sağlanmasını öngören söz konusu eylem planı KO
Bİ ' Ierin desteklenmesine yönelik çok sayıda hüküm 
içermektedir.4 

ı 989 yıl ında, işletmeler pol itikasının oluşturulma
sından, dağıtım hizmetlerinden, turizm ve sosyal 
ekonomiden sorumlu 23 No.lu Genel Müdürlük ku
rulmuş ve KOBİ Çalışma Grubu'nun görevleri bu 
yeni genel müdürlüğe devredilmiştir. Bunu takip 
eden günlerde, Avrupa Konseyi, iş ortamının gelişti
rilmesine ve özel girişimlerirı, özel likle de KOBİ ' le
rin desteklenmesine i l işkin bir dizi karar alarak (ç), I .  
KOBİ Destek Programının hayata geçirilmesi için 
ı 990- 1 993 dönemine ait olmak üzere 1 1 0  milyon 
ECU tahsis etmiş; bir sonraki yıl ise, aldığı bir diğer 
kararla (d) bu rakamı 1 milyar 1 35 milyon ECU'ya 
çıkarmıştır.4 

1 993 yılında Maastricht Antiaşması 'nın yürürlüğe 
girmesiyle birlikte, AB İ şletmeler Politikası daha 
sağlam bir temel üzerine oturtulmuştur. Topluluk 
Kurucu Antiaşması 'n ın (e) "Endüstri" başlığını taşı
yan 1 57.  maddesinin 1 .  fıkrası, Topluluk endüstrisi
nin rekabet gücünü arttırmak üzere, AB 'nin ve Birli
ğe üye ülkelerin gerekli tedbirleri almakla yükümlü 
olduğunu belirterek; bu maksatla, açık ekonomi ve 
serbest rekabet sistemine uygun olarak, Birliğin tüm 
eylemlerinin baş l ıca dört amaca hizmet etmek duru
munda olduğunu hükme bağlamıştır. Bunlar; endüst
rinin yapısal değişime ayak uydurmasını hızlandır
mak, AB bünyesinde tüm işletmelerin özel likle de 
KOBİ ' lerin gelişmesine elverişl i  bir ortam yaratmak, 
işletmeler arası işbirliğini teşvik eden bir ortam ge
liştirmek, yeni l ik,  araştırma ve teknolojik gel işme 
programlarının endüstri potansiyelinin arttırılmasın
da daha fazla kullanılmasını sağlamak şeklinde sıra
lanmaktadır. 

Haziran 1 993 tarihinde A vrupa Konseyi 'nin aldığı 
bir kararla (f) 1 993- I 996 dönemini kapsayan ve baş
ta KOBİ ' ler olmak üzere tüm işletmelere yönelik ön
cel iklerin belirlenmesini, Topluluk İ şletmeler Politi
kasının konsolidasyonunu ve sürekli l iğini öngören 
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II. KOBİ Destek Programı kabul edilerek, bütçeden 
1 12.2 m ilyon ECU tutarında bir fon bu program çer
çevesinde başta KOB İ ' ler olmak üzere tüm işletme
leri desteklemek üzere ayrılmış ve çeşitl i  projelerin 
finansmanında kullanılmıştır.4 

KOBİ 'lerin ekonomik, sosyal ve politik sistemle
rin denge ve istikrar unsuru olarak nitelendirildiği 
"Büyüme, Rekabet Gücü ve İstihdam Üzerine Beyaz 
Kitap" (g) Avrupa Komisyonu tarafından 1 993 yı l ın
da yayımıanmış ve bu gelişmeyi takiben bir sonraki 
yı l ,  Komisyonun önerisi üzerine (ğ), Konseyin aldı
ğı bir kararla (h), işletmeler politikasının Toplul uk 
çapında uyumlulaştırılarak global bir çerçeveye 
oturtulmasının amaçlandığı Entegre Programlar ( ı) 
kabul edilmiştir.4 

Avrupa Komisyonu IL KOBİ Destek Programının 
sona ermesine bir yı l  kala durum değerlendirmesinin 
yapıldığı bir rapor hazırlamıştır. KOBİ ' lerin istih
dam, büyüme ve rekabet gücünün dinamik kaynağı 
olduğu vurgulanarak, stratejik KOBİ yardımlarının 
masrafsız bir istihdam yaratma yöntemi olduğu be
lirtilmiştir. AB tarafından işletmeler politikasına da
ha fazla odaklanma gereğinin dile getirildiği Komis
yon Raporunun (i) Aralık 1995 tarihinde Madrid'de 
toplanan Avrupa Konseyi tarafından kabul edilme
siyle birlikte (j) Avrupa Komisyonu daha önce kabul 
edilen entegre programları güncelleştirip daha da ge
l iştirmiş (k); yine Komisyon ' un önerisi üzerine, po
l itik öncelikierin somut önlemlere dönüştüröldüğü 
ve 1 27 milyon ECU'nün tahsis edildiği III. KOBİ 
Destek Programı ( 1 )  Konsey tarafından kabul edile
rek uygulamaya konmuştur.4 

Topluluk KOBİ politikasının köşe taşlarından biri
ni oluşturan lll. KOBİ Destek Programı , işletmelere 
sübvansiyon sağlamaktan ziyade, gerek koordine ey
lemlerle gerekse Topluluğun çeşitli politika araçları 
vasıtasıyla, KOBİ 'lerin faal iyette bulundukları orta
mın iyileştirilmesine ve böylelikle tek pazar nihai 
hedefine hizmet edecek şekilde KOB İ ' lerin piyasaya 
entegre olmalarının başarılmasına ve zamanla  reka
bet güçlerinin arttırılınasma hizmet etmektedir. 
Programın temel hedefleri şu şekilde sıralanabilir 
((1): md.2): 

1 .  İşletmelerin faaliyette bulunduğu ortamınm idari 
ve hukuki çerçevesini basitleştirmek ve geliştirmek. 

2. Finansal ortamı işletmeler lehine geliştirmek. 
3. B i lgilendirme ve ortak bulma konusunda daha iyi 

hizmet sunmak suretiyle, KOBİ stratejilerinin ulusla
rarası boyuta taşınmasına ve A vrupalılaştınlması
na yardımcı olmak. 

4. KOBİ ' lerin rekabetçi konuma gelmelerini sağla
mak ve araştırma- geliştirme ve eğitim fırsatların
dan faydalanmalarına olanak tanımak. 

5. Girişimciliği teşvik etmek ve belirli hedef kitlele
ri desteklemek. 

6. KOBİ politika araçlarmı geliştirmektir. 

Entegre Programların öngördüğü temel ilkelere 
uygun olarak geliştiri lmiş bulunan III. KOBİ Destek 
Programı ,  B irliğin KOBİ politikasını hayata geçiTe
bilmesi için gerekli yasal ve mali zemini sağlamak
tadır. Yukarıdaki amaçlara hizmet eden projeler, kap
sadığı konuya göre değişrnek üzere %50 i la % 1 00 
oranında, KOB İ 'leri desteklemek üzere AB bütçe
sinden ayrılmış fonlar ile finanse edilmektedir (Eu
ropean Commission, 2000:37-38). Söz konusu proje 
ödeneklerinden Merkezi ve Doğu Avrupa ülkeleri, 
Kıbrıs, Malta ve Avrupa Ekonomik Alan ı 'na dahi l  
ü lkeler faydalanabilmektedir ((1): md.7). 

Ocak 2000'de Komisyon Başkan l ığı  görevini dev
ralan Romano Prodi ve ekibi, 2000-2005 dönemi 
stratejik hedeflerini  Avrupa 'n m yönetiminde yeni 
yöntemler geliştirmek, dünyada daha fazla söz sahi
bi istikrarlı bir Avrupa yaratmak, dijital çağın gerek
lerini karşı layan yeni bir ekonomik ve sosyal gün
dem oluşturmak, daha iyi bir yaşam standardı sun
mak şeklinde dört maddede toplayarak (m), 2000 yı
lı çalışma programında (n) yeni ekonomik ve sosyal 
gündemin rekabetçi, yenilikçi ve bilgiye dayalı yeni 
ekonominin gereklerini karşılayacak bir uzun vadeli 
strateji oluşturmak üzerinde odaklandığını açıkla
mış, ancak bu suretle tam istihdam ve toplumsal uz
laşmaya dayanan güçlü ve sürdürülebilir bir büyü
menin sağlanabileceğini belirtmiştir. İşletmeler Poli
tikası Çalışma Progranıında ise (o), statüsü, büyük
lüğü, faaliyet konusu ve konumu ne olursa olsun, 
Avrupa'daki tüm işletmelerin yüksek teknolojiden 
en çok düzeyde faydalanabilmelerini ve uygun piya
salara en iyi koşullarla girişlerini temin etmek sure
tiyle ticari emellerini gerçekleştirmelerine imkan ve
ren bir Girişimciler Avrupası yaratmak hedef olarak 
ortaya konmuştur. Tüm bu yazılanlar ve söylenenler, 
gerek L izbon Başkanl ık B ildirgesi ' nde (ö) ortaya atı
lan "sürdürülebilir/ik ilkesi üzerine inşa edilmiş bil
gi ve yenifiğe dayalı bir global rekabetçi ekonomi" 
yaratma prensibi i le,  gerekse Santa Maria da Feira 
Başkanlık Bi ldirgesi 'nde (p) kabul edilen "Avrupa 
Küçük İşletmeler Şartı " (r) i le uyuml u  olarak hayata 
geçirilmektedir. 

200 1 yıl ı  başında yürürlüğe giren ve 6. madde uya
rınca Türkiye ' nin de kat ı l ımına açık olan IV. KOBİ 
Destek Programmın (200 1 -2005) amaçları 5 madde-
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de toplanmıştır. Bunlar; müşteri odaklı ve güçlü bir 
hizmet kültürüne dayanan girişimci l iği değerl i ve 
üretken bir yaşam becerisi olarak değerlendirip destek
lemek, araştırma, yenilik ve girişimciliğin serpilip geli
şebileceği ve sürdürülebilir gelişmenin her zaman 
göz önünde bulundurulduğu bir ortam yaratmak, fi
nansal ortamı KOBİ ' l er lehine geliştirmek, bilgiye 
dayalı bir ekonomide KOB İ ' lerin rekabetçi güçlerini 
arttu·mak, i ş letmelere yönelik iş destek ağlarının ve 
hizmetlerinin sunumunu ve koordinasyonunu temi
nat altına almaktır ((s): md.2/ l ). 

Avrupa Birliği'nin Turizm Sektörüne Yönelik Yol Haritası 
Turizm KOBİ ' leri Avrupa turizm sektöründeki iş 
hacminin %99 'dan fazlasını karşı lamakta ve bunla
rın %94 'den fazlası 1 O kişiden az personel çalıştıran 
çekirdek işletmelerden oluşmaktadır. Tüm Bat ı ,  Do
ğu ve Merkezi Avrupa çapında yaklaşık 2.7 milyon 
turizm KOB İ 'sinde 1 7  milyon kişi istihdam edilmek
tedir (European Commission l 998b:2). Gelecekteki 
istihdam artışının kaynağı olarak görülen turizm 
KOB İ ' leri, özell ikle marj inal tarım ve sanayi bölge
lerinde önemli bir bölgesel kalkınma stratejisi aracı 
o larak değerlendirilmektedir. Öte yandan, Avrupa 
turizminin gelecekte rekabetçi üstünlüğünü koruma
sının büyük oranda KOB İ 'lere yönelik poli t ikaların 
başarılı olmasına bağlanmaktadır. 

Ne yazık ki, turizm endüstrisinde faal iyet gösteren 
birçok KOBİ öngörülen kalite standartlarına uyma
makta, kötü yönetilmekte, yeterli yatırım yapama
makta, devamlı l ığı  olan ürünler yaratamamakta, ka
yıt dışı çalışmakta ve dolayısıyla istatistiklere dahil 
olmamaktadır. Avrupa, endüstri toplumundan bilgi 
toplumuna doğru köklü bir geçiş yaşamakla birlikte, 
birçok turizm KOB İ's i  bil işim teknolojisinden henüz 
yeterince faydalanamamaktadır. Yıl larca turizm se k
törüne destek veren konsorsiyumlar, kooperatifler ve 
birlikler artık günümüz gerçeklerine ve ihtiyaçlarına 
cevap vermemektedir (European Commission l 998b: 
1 -2). Bu gerçeklerden hareketle, turizm KOB İ ' leri
nin faaliyetlerine ışık tutması amacıyla Avrupa Ko
misyonu tarafından turizm sektörüne yönelik bir yol 
haritasının hazırlanması uygun görülmüştür. 

Turizm işletmelerinin faydalanabileceği AB öde
nekleri, genel olarak B irliğin temel i lke ve amaçlan
na hizmet edecek şekilde düzenlenmiş çeşitli finan
sal ve teknik destek programları çerçevesinde açılan 
ihalelere istinaden sunulan projelerin finansmanı 
için verilmektedir. Avrupa Komisyonu Girişimcilik 
Genel Müdürlüğü Turizm B irimi, 2000 yı l ı  başında, 
turizm endüstrisine yönel ik  ne tür projelerin Bir l ik 
programları çerçevesinde sunulan finansal ve teknik 
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destekten faydalanabileceğini açıklamak üzere, "Tu
rizmi Destekleyen AB Programları : Turizm Sektörü
ne Yönelik internet Yol H aritası "nı hazırlamıştır (Euro
pean Commission 2000). Bu kapsamda sunulacak 
herhangi bir proje önerisinin en az iki, tercihen dört 
üye ülkeyi kapsaması veya belirli bir sektör üzerinde 
odaklaşmak kaydıyla, yine en az iki üye ülkeyi kap
saması gerekmektedir. Uygulamaya konan program, 
çeşitli vesilelerle duyurularak proje tekliflerine açıl
makta olup, kabul gören herhangi bir proje masrafı
nın, kapsadığı konuya göre değişrnek üzere en az 
%IS '  i en çok da %85 ' i  AB tarafından karşılanmaktadu. 

Adı geçen Yol Haritası 'nda, yapısal fonlar ve ihra
cat teşviklerinden üniversitelerarası işbirliğine, işlet
me ve bölgelerarası işbirliğinden enerj iye, ulaşımdan 
araştırma geliştirme ve çevre konularına kadar varan 
geniş bir dizi program detayl ı  olarak anlat ı lmaktadır. 
Söz konusu programların her biri ayrı ayrı birer araş
tırma konusu olacak derinliktedir. Bu nedenle, bu ça
lışmanın kapsamı, yukarıda açıklanan III. KOBİ Des
tek Programı 'nın 3. maddesi çerçevesinde geliştiri l 
miş hizmetlerle sınırlı tutulacak ve yol  haritasından 
sadece bu konuya yönelik maddeler seçilerek, başka 
kaynaklardan derlenen bilgilerle de zenginleştirile
rek aktarılacaktır .  

Bilgilendirme Destek Hizmetleri: Euro Bilgi Mer
kezleri (E!Cs: Euro Info Centres) ve Euro Bilgi irti
bat Merkezleri (EICCs: Euro Info Correspondence 
Centres) 

AB ' nin  üye sayısının on beşe ulaşmasıyla birlikte 
Topluluk çapında daha fazla bilgilendirme ve koor
dinasyon ihtiyacı duyulmuştur. Bu  ihtiyaçtan hare
ketle, üye devletlerde "ilk duraklama noktası" (firs
stop shop) olarak n i te lendirilen çok sayıda EI C s ku
rulmuştur. AB i le  aralarmda ortakl ık antiaşması im
zalanmış ü lkelerde ise, EICCs arac ıl ığıyla AB 'ne da
ir bilgilendirme ve işbirliği hizmetleri i lgi l i  birimle
re özell ikle de KOB İ ' lere ulaştırılmaktadır. EICs ve 
EICCs' in işlevleri iki yönlüdür: Bir yandan işletme
lere AB 'nin çeşi t l i  politika ve programiarına dair bil
gi sunup danışmanlık ve destek hizmetleri verirken, 
diğer yandan da Avrupa Komisyonu 'na işletmelerin 
karşılaştıkları sorunlar hakkında bilgi vermektedir 
(Avrupa Komisyonu Türkiye Temsilci l iği 1 995:33-
37 ve European Commission 2000:52-53). EICs ve 
EICCs ağları tüm sektörlere açık o lup, turizm KO
Bİ ' leri için öneml i  bir bilgilendirme, danışma ve 
destek hizmeti sunmaktadır. Bu kapsamda, turizm 
KOB İ' lerine yönelik düzenlenmiş aktivitelerden ba
zıları şunlardır: otel sektöründe çevresel yönetim bil
gilendirme semineri, bölgesel tur operatörleri arasın-
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da işbirliğinin teşviki, turizm işletmeleri için finansal 
mühendislik ekspertizi, turizm işletmelerine yönelik 
Avrupa Yatırım Bankası finansman olanaklarının 
araştırılması, turizm KOBİ ' leri için "Tourism On-li
ne" semineri, "Eko Yönetim Rehberi" için "model 
otel" geliştirilmesi, vb. Bütün KOBİ ' ler AB'ne iliş
kin bilgi, tavsiye ve destek almak üzere EICs veya 
EICCs'e başvurabilmektedir. Söz konusu hizmetten 
tüm işletmeler "yeşil bilgi telefon hattı" aracı lığıyla 
ücretsiz olarak yararlanabilmektedir (European 
Commission 2000:79-80). EICs ve EICCs gelecek 
günlerde öncelikli olarak elektronik ticaret konusuna 
eğilip, 200 1 yılında bu konuda kampanya başlatma
yı planlamaktadır.s 

A vrupa Birliği'nde ve Üçüncü Ülkelerde Ortak 
Bulma Destek Hizmetleri 

KOBİ' lere yönelik olarak geliştirilen hizmetlerden 
bir diğeri ise AB dahil inde ve üçüncü ülkelerde ortak 
bulma konusuna yöneliktir. Bu kapsamda, İşleme İş
birliği Ağ1 (BC-NET: Business Co-operation Net
work), İşletme Birleştirme Bürosu (BRE: Brueau de 
Rapprochement des Entreprises), Interpriz (INTERP
RISE: Initiative to Encourage Partnerships Among 
lndustries or Services in Europe), Europortonerya 
(EUROPARTENARIAT), Avrupa Ekonomik Çıkar 
Grubu (EEIG: European Economic lnterest Gro
upings) ve Avrupa Ekonomik Çıkar Grubu Ağı (RE
GIE: Reseau Europeen des GElE) adlarıyla anılan 
değişik hizmet türleri geliştirilmiştir. 

Bunlardan 1 988 yılında kurulan BC-NET, III .  KO
Bİ Destek Programı kapsamında daha da geliştirile
rek Birliğin KOBİ politikasının uygulanmasında önem
li roller üstlenmiştir. Yaygın danışmanlık ağı ile EC
NET AB 'ni, EFf A ülkelerini ve bunlar dışında kalan 
24 ülkeyi kapsamakta; stratejik ortak bulma ve uzun 
süreli iş ortaklığı kurma konusunda KOBİ ' lere yar
duncı olmaktadır. BC-NET, işletmelerden gelen ta
lep doğrultusunda faaliyet planı hazırlamak ve pa
zarlama stratejilerini oluşturmak suretiyle de gerçek 
anlamda bir danışmanlık hizmeti sunmaktadır.6 Bir 
diğer ortak bulma ağı ise, 1 973 yılında kurulmuş bu
lunan BRE olup, söz konusu ağ muhabirler aracılı
ğıyla çalışmaktadır. BRE muhabirleri, Avrupa Ko
misyonu tarafından sistemi temsil etmeye yetkili kı
lınmış Avrupa Bilgi Merkezleri, ticaret ve sanayi 
odaları, bölgesel kalkınma vakıfları, yenilik merkez
leri, banka ve sigortacılık işletmeleri, işletme danış
manlık firmaları, hukuk büroları, meslek kuruluşları 
gibi kamu ve özel kurumlanndan oluşmaktadır. Bu  
kurumların amaçları, uluslararası işbirliği kavramını 
zihinlerde yerleştirmek ve ortak arayışı içinde olan 

firmalara destek olmaktır.? Gerek BC-NET, gerekse 
BRE hizmetleri tüm sektörlere açık olup, daha çok 
yeni bir ürün sunan veya henüz keşfedilmemiş bir 
beldede faaliyette bulunan ve ürünleri için pazar ara
yışı içinde olan turizm KOBİ ' lerine hitap etmekte
dir. Bu firmalar söz konusu sistemleri kullanarak 
kendilerine ortak bulup, nispeten küçük hedef kitle
lerine ulaşabilmektedirler. Özellikle oteller, kam
ping alanları, restoranlar, barlar, yiyecek içecek iş
letmeleri her iki sistemden de faydalanmaktadır. 
(European Commission 2000:48-50). 200 1 yıl ı sonu
na kadar faaliyetlerine devam etmesi öngörülen BRE 
ve BC-NET ağlarından beklenen verim ile alınan so
nuçlar Avrupa Komisyonu tarafından değerlendir
meye tabi tutulmuş ve stratejik ortak bulma destek 
programlarının IV. KOBİ Destek Programı kapsa
mında aynı düzende yenilenmesi yerine, bunların da
ha kapsaml ı  bir işletme destek ağına entegre edilme
si yönünde karar alınmıştır.s 

EUROPARTENARIAT, kalkınmada geri kalmış 
bölge ekonomilerinin KOBİ ' ler arasında sınır ötesi 
işbirliği geliştirilerek canlandmlması amacıyla lll. 
KOBİ Destek Programı kapsamında geliştirilmiş bir 
programdır. AB işletmeler politikası ,  bölgesel politi
ka ve uyum fonunun ortaklaşa yönettiği bu program 
kapsamında, işletmeler önceden organize edilmiş 
toplantılar çerçevesinde bir araya gelerek yüz yüze 
görüşmelerde bulunmakta ve işbirliği olanaklarını 
tartışmaktadır. istatistiklere göre, bu görüşmelere 
katılan firmalardan yaklaşık %70-80' i  işbirliği ant
Iaşması imzalamaktadır (European Commission 
1 998a:56-57 ve 9) . Ayrıca, AB'ne üye olmayan ülke
lere yönelik MED-PARTENARIAT, ASIA-PAR
TENARIAT, AL-PARTENARIAT uygulamalarıyla 
da AB ile diğer bölgeler arasındaki ticari i l işkilerin 
güçlendirilmesi amaçlanmaktadır (European Com
mission 2000:82-83). EUROPARTENARIA T hiz
metinin bir benzeri de INTERPRISE adı altında su
nulmakta olup, Topluluğun işletmeler politikasına 
bağlı olarak III .  KOBİ Destek Programı çerçevesin
de geliştirilmiştir. Sadece Avrupalı firmalar için ge
çerli olan INTERPRISE uygulamasının, MED-IN
TERPRISE gibi Topluluk üyesi ülkelerle Topluluk 
üyesi olmayan Akdeniz ülkeleri arasında ticari işbir
liğini geliştirmeyi öngören alt uygulamaları da bu
lunmaktadır (European Commission 2000: 1 07- 1 08 
ve European Commission 1 998a:58). Bu hizmet tüm 
sektörlere açık olup, geçmiş yıllarda turizm sektörü
ne yönelik INTERPRISE uygulamaları da söz konu
su olmuştur (European Commission 2000: 1 07- 108). 
Önceden planlanmış INTERPRISE aktiviteleri Ni
san 200 1 tarihine kadar gerçekleştirilecek, ancak bu 
program yeni dönemde tekrarlanmayacaktır. ıo 
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Tek pazar hedefinin başanya ulaşması için, gerçek 
veya tüzel tüm hükrni şahısların sınır ötesi ticari i l iş
kilerini AB çapında kabul gören bir yasal çerçeveye 
oturtma ihtiyacından hareketle, Avrupa iş hukuku
nun tanımladığı EEIGs kavramı geliştirilerek 1 980' 1i 
yılların ikinci yarısından itibaren uygulamaya kon
muştur. EEIG, yasal açıdan bakıldığında klasik an
lamda şirket düzeninden farklı olup, Avrupa İş Hu
kuku kapsamında sınır ötesi işbirliğinin kolaylaştırı
larak geliştirilmesine yasal dayanak oluşturmak üze
re türetilmiş hukuki bir araçtır. İşletmelerin Avrupa 
çapında entegrasyonuna yönelik atılmış önemli bir 
adım sayılan EEIG, gruba üye işletmelerin kaynakla
rın ı, faaliyetlerini ve becerilerini bir araya getirmek 
suretiyle her bir üyenin iş i l işkilerini geliştirmeyi 
amaçlamaktadır (ş). Sınır ötesi işbirliğine yönelirken 
farklı ülkelerde yaşadıkları birtakım yasal ve mali 
engelleri bertaraf etmek isteyen ve ticari ortaklarıyla 
daha sağlam bir temelde işbirliği kurmak isteyen tüm 
girişimciler, gerçek veya tüzel kişiliğe haiz tüm hük
mi şahıslar, Birliğe üye ülkelerin kamu veya t icaret 
hukuku kuralları uyarınca kurulmuş şirket veya diğer 
organlar; bir başka ifadeyle, ticaret ve sanayi odala
rı, yerel yönetimler, kooperatifler, kamu kurum ve 
kuruluşları, üniversiteler, araştırma merkezleri, vb. 
ekonomik faaliyette bulunmak veya faaliyet alanla
rından biri ekonomik amaçlı olmak kaydıyla ve res
mi bürosu AB üyesi ülkelerden birinde kayıtlı olmak 
şartıyla EEIG kurabilmektedir ((ş): md.4/ l a). Üçün
cü ülkelerde faal iyette bulunan işletmeler ise, direk
t ifte açıkça belirtilmemekle birlikte, ya ortak üye 
olabilmekte ya da EEIG yöneticisi olarak atanabil
mektedir (European Commission 1 998c:43). EEIG 
kurmak üzere başlangıç sermayesi gerekmemekte, 
gerekli  hallerde ayniyle ödeme yapılabilmektedir. 
EEIG, bir tür güç biriliği yaratmak suretiyle, firma
lar için oldukça ciddi fırsatlar sunmaktadır. Herhan
gi bir EEIG kamu ihalelerine katılabilmekte (t), AB 
programlarından faydalanabilmekte, borçlanma ko
nusunda ise her bir üyenin tek başına gösterernedİğİ 
başarıyı EEIG gösterebilmektedir. B irçok alanda ol
duğu gibi turizm sektöründe de çeşitl i  EEIG örnekle
rine rastlanmaktadır. Bunlardan bir tanesi 1 0  kişilik 
bir grubun bir araya gelerek "Eurovillage" adı altın
da kurdukları uluslararası tatil köyü zinciridir. Adı 
geçen EEIG ' in amacı "Avrupa ' mn değişik bölgele
rinde bulunan tatil köyleri zinciri aracılığıyla genç
ler ve aileler arasında Avrupa kavramrnr ve kültürü
nü yerleştirip yaymak" şekl inde tanımlanmış ve böy
lelikle birçok AB program ve ödeneklerinden fayda
lanma imkanına ulaşmıştır (European Commission 
1 998c: l 4  ve 6 1 ) . Öte yandan, EEIG ' in  sunduğu 
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uluslararası işbirliği fırsatları hakkında kamu ve özel 
sektör kuruluşlarını bilgilendirmek amacıyla REGE
IE ağı kurulmuştur. REGIE ağının faaliyet konusu, 
başta KOBİ ' ler olmak üzere bu işbirliği modeli hak
kında tüm firmalara konferanslar aracıl ığıyla teknik 
bilgiler vermek ve tavsiyelerde bulunmaktır. Bu ağın 
bir diğer işlevi ise mevcut ve potansiyel EEIG taraf
tarları arasında diyalog kurulmasına yardımcı ol
maktır (European Commission 1 998c:80-8 1 ) . 

SONUÇ 

Herhangi bir ülkenin ekonomik güç olarak dünya 
sahnesindeki yeri, o ülkedeki girişimcilere ve giri
şimciliğin özendirilip desteklenmesine bağlıdır. Ser
best piyasa ekonomisinin denge unsuru sayılan KO
Bİ '  ler, istihdam yaratma ve rekabet şartlarını tam re
kabet düzenine yaklaştırrna konularında sağlamış ol
dukları katkılarından dolayı ,  başta Avrupa olmak 
üzere birçok ülkede kamu otoriteleri tarafından gide
rek daha fazla desteklenen kurumlar halini almıştır. 
Öte yandan, Avrupa' da ekonomik entegrasyon un ba
şanlmasının başta KOBİ 'ler olmak üzere, tüm işlet
melerin üye ülkelerde herhangi bir kısıtlamayla kar
şılaşmaksızın ticari faaliyetlerini gerçekleştirip stra
tejik ortaklıklar kurmalarıyla yakından ilgil i  olduğu
nu gören AB ise, 1 983 yılını "Avrupa KOBi ve Zena
at Sektörü Yılr " ilan etmiş ve kuruluş, gelişme ve de
vir aşarnalarına yönelik çeşitli teşvik tedbirleri suna
rak KOBİ ' leri n varlıklarını sürdürmelerine yardımcı 
olmuştur. 

AB 'nin uygulamakla olduğu teşvikler, Avrupa Ko
misyonu İşletmeler Genel Müdürlüğü tarafından yü
rütülen KOBİ Destek Programları çerçevesinde ge
liştiri lmektedir. 1 997-2000 dönemini kapsayan III. KO
Bİ Destek Programının temel hedefleri işletmelerin 
faal iyette bulunduğu ortamın idari ve yasal çerçeve
sinin basitleştirilmesi, finansal ortamın işletmeler le
hine geliştirilmesi, sunulan bilgilendirme ve ortak 
bulma hizmetleriyle KOBİ stratej ilerinin uluslarara
sı boyuta taşınmasına ve A vrupalılaştırılmalarına 
yardımcı olunması, KOBİ ' lerin araştırma-geliştirme 
ve eğitim fırsatlarından faydalanmalarına olanak ta
nınması ve rekabetçi konuma gelmelerinin sağlan
ması, genel olarak girişimcilik teşvik edilerek belirli 
hedef kitlelerinin desteklenmesi şeklinde tanımlan
mıştır. III .  KOBİ Destek Programı çerçevesinde ge
liştirilen hizmetlerin bir kısmı geliştirildiği dönem 
için öngörülen görevini tamamlamış, diğer bir kısmı 
ise tekrar gözden geçirilerek bir sonraki dönemde de 
uygulanmalarma karar veri lmiştir. 

200 1 yıl ından itibaren beş yıl süreyle devam ede
cek olan IV. KOBİ Destek Programınm ana hatları 
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bel irlenerek uygulamaya konulmuştur. Türkiye 'nin 
de katı l ımına açık olan IV. KOBİ Destek Programı
nın temel hedefleri ise, müşteri odakl ı  ve güçlü  bir 
hizmet kültürüne dayanan girişimciliği değerli ve 
üretken bir yaşam becerisi olarak değerlendirip des
teklemek, araştırma yeni l ik ve girişimciliğin serpilip 
gelişebileceği ve sürdürülebil i r  gel işmenin her za
man göz önünde bulundurulduğu bir ortam yarat
mak, finansal oıtamı KOBİ ' ler lehine geliştirmek, 
bilgiye dayalı bir ekonomide KOB İ ' lerin rekabetçi 
güçlerini arttırmak, işletmelere yönel ik iş destek ağ
larının ve hizmetlerinin sunumunu ve koordinasyo
nunu güvence altına almak şeklinde sıralanmaktadır. 

AB 'ndeki tüm KOBİ ' lerin %7.4 ' ü  turizm sektö
ründe faaliyet göstermekte, turizm sektöründeki iş
letmelerin %99'u ise KOBİ niteliğini taşımaktadır. 
Avrupa'daki uygulamada, KOB İ 'ler sanayi işletme
leri ile sınırlı tutulmamakta, turizm sektöründe faal i 
yette bulunan işletmeler de gerekli şartları karşıla
maları halinde KOBİ statüsünde değedendiril ip AB 
programlarından ve ödeneklerinden yararlandırıl
maktadır. Türkiye 'de ise, turizm sektöründe faaliyet
te bul unan işletmelerin KOBİ statülerinin tanınması 
yeni bir gelişme olup, "talep yapısmdaki yeni eğilim
fere bağlı olarak sektörde küçük ölçekli işletmelerin 
gelişmesine öncelik verilmesi ve bunların KOBİ sta
tüsünde değerlendirilmesi" ön görülerek Turizm KO
Bİ ' lerine ilk kez VIII .  Beş Yı l l ık Kalkınma Pla
n ı 'nda yer verilmiş; ve yine "turizm sektörünün di
rencini arttırıcı önlemler alınarak, sektörün kriz dö
nemlerinde ayakta kalabilen, kendi kaynağım yara
tabilen ve özdenetim yapabilen sağlıklı bir yapıya 
kavuşturulması" ve "turizm sektörünün uzun vadeli 
ve sağlıklı gelişmesini sağlamak amacına yönelik di
namik ve stratejik Turizm Sektörü Ana Planı ' nın 
(TUSAP) haz1rlanarak uygulamaya konması " aynı 
plan kapsamında temel i lke olarak kabul edilmiştir. 

Turizm Sektörü Ana Planı hazırlanırken ve Turizm 
Politikası o luşturulurken çoğu küçük ve orta ölçekli 
işletmelerden oluşan sektöre dair göz önünde tutul
ması gereken bazı hususlar ve turizm KOBİ ' lerine 
yönelik alınması gereken bazı tedbirler şöyle sırala
nabilir: 

• Herşeyden önce, turizm sektöründe faal iyet göste
rip de KOBİ sayılabilmek için kriter al ınacak ciro 
ve personel tavanı belirlenmelidir. 

• Gerek konaklama ve yiyecek-içecek sektörlerinde, 
gerekse acentecilik ve ulaştırma sektörlerinde fa
aliyette bulunan tüm turizm KOB İ ' lerinin KOS
GEB örneğinde o lduğu gibi KOB İ ' ler konusunda 
uzmanlaşmış yepyeni bir çatı altında toplanması 

veya her bir sektöre ait Mesleki Birlik Örgütleri al
tında faaliyet gösterecek KOBİ Teknik Komiteleri
nin kurulması ve bu komitelerin faaliyetlerinin bir 
Genel Koordinatörlük altında uyumlulaştırı lması 
alternatif yaklaşımlar olarak değerlendirilmelidir. 

• Mevcut ve çıkarılması öngörülen B irlik yasalarına 
KOBİ kavramı eklenmeli; çoğu KOBİ statüsünde
ki işletmelerden oluşan turizm sektörüne yönelik 
bir politika geliştirilirken, yeni politika uygulama
sının öncelikle KOBİ ' ler üzerindeki olası etkileri 
değerlendirilerek, KOBİ ' lerin göğüsleyebileceği 
ve rahatl ıkla uyum sağlayabileceği bir uygulama 
veya mevzuatın büyük işletmeler tarafından çok 
daha kolay bir şekilde göğüslenebileceği unutul
mamalıdır. 

• Turizm KOBİ ' lerine yönelik stratejik eylem planı 
hazırlanırken, Türkiye turizminin hem rakibi hem 
de potansiyel turist kaynağını oluşturan AB 'ndeki ge
l işmeler her zaman için yakından takip edilmeli ;  
AB 'nin genel olarak KOBİ ' lere yönelik tasanufla
n ve turizm sektörü yol haritası dikkate alınmalı ;  
Türkiye 'nin aday ü lke statüsü göz önünde bulun
durularak sektörel uyum sağlamaya yönel ik tedbir
lerin alınmasına dair girişimler bir an önce başlatı l
malıdır. 

• Kamuoyu, gönül lü kuruluşlar, meslek kuruluşları 
ve işletmeler konuyla i lgi l i  olarak bilgilendiril me
l i ;  sektöre yönelik çeşitli projeler oluşturulmak su
retiyle kaynak sıkıntısı çeken turizm KOBİ ' lerinin 
AB mali kaynaklanndan ve turizm destek prog
ramlarından maksimum düzeyde faydalanmaları 
sağlanmalıdır. 

Son olarak belirtmek gerekir ki; bu çalışma, konu
yu sınırlandırmak açısından, I ll .KOBİ Destek Prog
ramı 'nın KOBİ ' lerin Avrupalı laştırılmasını ve stra
teji lerinin uluslararası boyuta taşınmasını öngören 
3 .maddesi uyarınca geliştirilen EIC, BRE, BC-NET, 
EURPARTENARIAT, INTERPRISE, EEIG, RE
GIE gibi bir dizi hizmet çerçevesinde işlenmiştir. Ne 
var ki, I I I .  KOBİ Destek Programı kapsamında geliş
tiri lmiş bulunan KOBİ finansınanına dönük hizmet
ler ile buna i laveten, KOB İ ' lerin araştırma geliştirme 
faaliyetlerine katılmalarına ve teknolojik gelişmeleri 
yakından takip etmelerine yönelik diğer hizmet tür
lerinin de incelenmesiyle ve ayrıca, 200 1 yı l ı  başın
da uygulamaya koyulan IV.  KOBİ Destek Programı
nın getirdiği yeniliklerin de ayrı ayrı araştırmalar 
kapsamında ele alınmasıyla ancak tüm taşlar yerli 
yerine oturacak ve bu araştırma tamamlanmış ola
caktır. 
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